ARG. Gratulatur de provincia Syria, Cornificio a Cæsare tributa. Si bellum sit Parthicum, ut Bibuli exemplo se mœnibus includat, per jocum monet. *Anno U. C. 709.*

¹ *Bellum, quod est in Syria*] A Cæcilio Basio commotum. *Corrad.*
² *Tenuit*] Antiochia. Vide ad Atticum lib. VI. *epist. 8. extrema.*

te nunquam habui cui darem, quin dederim. A te, ut idem facias, peto: in primisque, ut ita ad tuos scribas, ut me tuum sciant esse. Vale.

CICERO CORNIFICIO.

XX. GRATÆ mihi tuæ literæ, nisi quod Sinuessanum diverforiolum contempstisti. Quam quidem contumeliam villa pusilla iniquo animo feret, nisi in Cumano & Pompejano reddideris ¹ πάντα πρὸς πάντων. Sic igitur facies, meque amabis, & scripto aliquo laceffes. Ego enim respondere facilius possum, quam provocare. Quod si, ² ut es, cessabis, laceffam; ³ nec tua ignavia etiam inertiam afferet. Plura otiosus. Hæc, cum essem in senatu, exaravi. Vale.

ARG. Jocatur, quod Sinuessanz villæ hospitio uti noluerat. Hæc epistola scripta videtur, quo tempore Cornificius per hæc loca in Africam proficisceretur, ut superioribus præponenda sit. *Covrad.*

¹ Πάντα] Omnia de omnibus.

² Ut et] Que tua consuetudo est. *Man.*
³ Nec tua ignavia etiam inertiam afferet] Scientiam auget exercitatio, negligentia minuit. Non agendo enim efficitur, ut male agere discamus. Quapropter ignavia parit inertiam, id est agendi inscientiam. *Idem.*

M. T. CICERO CORNIFICIO S. D.

XXI. CAJUS Anicius, familiaris meus, vir omnibus rebus ornatus, negotiorum suorum causa legatus est in Africam ¹ legatione libera. Eum velim rebus omnibus adjuves, operamque des, ut quam commodissime sua negotia conficiat. In primisque, quod ei carissimum est, dignitatem ejus tibi commendo: idque a te peto, quod ipse in provincia facere sum solitus, non rogatus, ut omnibus senatoribus listores darem: ² quod idem acceperam, & cognoveram, a sum.

ARG. Anicium senatorem, ejuſque negotia & dignitatem commendat. Anno U. C. 709.

¹ Legatione libera] Senatoribus ad sua negotia proficiscens concedi solita Ep. 1. lib. XI. & ad Att. 1.8. lib. II. *Manur.*

² Quod idem acceperam] Dux rationes affert, quibus impulsus senatoribus qui in suam provinciam venerant, etiam non ro-

gantibus dederit listores: & quod ipse cum senator esset, & in aliorum provincias se contulisset, acceperit listores cum sacribus præfectis; & quod hoc summi viri facere sine soliti. Mentelianus liber legit, quod id acceperam & cognoveram a summis viris sacribus. Quod & ipsum pervulgatæ lectioni præferendum. *Grævius.*

summis viris factitatum. Hoc igitur, mi Cornifici, facies: cæterisque rebus omnibus ejus dignitati, reique, si me amas, consules. Id erit mihi gratissimum. Da operam, ut valeas.

M. T. CICERO CORNIFICIO S. P. D.

XXII. NOS hic cum homine gladiatore, omnium nequissimo, ¹ collega nostro, Antonio, bellum gerimus: sed non pari conditione, contra arma verbis. At etiam de te concionatur: nec impune: nam sentiet, quos laceffierit. Ego autem acta ad te omnia arbitror pericribi ab aliis: a me futura debes cognoscere; quorum quidem non est difficilis conjectura. Oppressa omnia sunt: nec habent ducem boni, nostrique ² τυραννοκτόνοι longe gentium absunt. Pansa & sentit bene, & loquitur fortiter: ³ Hirtius noster tardius convalescit. Quid futurum sit, plane nescio. Spes tamen una est, aliquando populum Romanum majorum ³ similem fore. Ego certe reipublicæ non deero, & quidquid acciderit, a quo mea culpa absit, animo forti feram. Illud profecto, quoad potero, tuam famam & dignitatem tuebor. A. d. XIII Kal. Jan. senatus frequens mihi est assensus, cum de cæteris rebus magnis & necessariis, tum de provinciis, ab iis qui obtinerent, retinendis, neque cuiquam tradendis, nisi qui ex senatus-consulto successisset. Hoc ego cum reipublicæ causa ⁴ censui, tum, mehercule, in primis ⁵ retinendæ dignitatis tuæ. Quamobrem te amoris nostri causa rogo, reipublicæ causa hortor, ut ne cui quidquam juris in tua provincia esse patiari: atque ut omnia referas ad dignitatem, qua nihil potest esse præstantius. Vere tecum agam, ut necessitudo nostra postulat. ⁶ In Sempronio, si meis literis obtemperasses, maximam ab omnibus laudem adeptus esses. Sed illud & præterit, & levius est. Hæc magna res est. Fac, ut provinciam

I i i 2 ciam

ARG. Narrat de statu reip. post Cæsaris interitum: & ne provinciam sine senatus-consulto tradat, hortatur. Anno U. C. 709.

¹ Collega] In augurato.

² Τυραννοκτόνοι] Tyrannicide.

³ Similem] In tuenda libertate. *Man.*

⁴ Censui] Vide Philipp. 3.

⁵ Retinende] Ne C. Calpurnius in Africam irret. ei traditam ab Antonio, sine Senatus-consulto.

⁶ In Sempronio] Infra epist. 25. *Idem.*

ciam retineas in potestate reipublicæ. Plura scripsissem, nisi tui festinarent. Itaque ⁷ Cherippo nostro me velim ⁸ excuses,

⁷ Cherippo] Epist. 30. hujus libri. Hic olim cum Q. Cicerone in Asia fuerat. Cor.
⁸ Excuses] Quod ei non rescripsi. Man.

M. T. CICERO P. CORNIFICIO S. D.

XXIII. **O**MNEM conditionem imperii tui, statumque provincie mihi demonstravit Stratorius. O multa intolerabilia locis omnibus! Sed, quo tua major dignitas, eo, quæ tibi ¹ acciderunt, minus ferenda. Neque enim, quæ tu propter magnitudinem & animi & ingenii moderate fers, a te non ulciscenda sunt, etiam si non sunt dolenda. Sed hæc posterius. Rerum urbanarum acta tibi mitti certo scio. Quod ni ita putarem, ipse perscriberem, in primisque Cæsaris Octaviani conatum: de quo multitudini fictum ab Antonio ² crimen videtur, ut in pecuniam adolescentis impetum faceret: prudentes autem & boni viri & credunt ³ factum, & probant. Quid quæris? magna spes est in eo. Nihil est, quod non existimeret laudis & gloriæ causa facturus. Antonius autem, noster familiaris, tanto se odio esse intelligit, ut, cum interfectores suos domi comprehenderit, rem proferre non audeat. A. d. VII Idus Octobr. Brundisium venerat, profectus obviam legionibus ⁴ Macedonicis quatuor; quas sibi conciliare pecunia cogitabat, easque ad urbem adducere, & in cervicibus nostris collocare. Habes formam reipublicæ, si in castris potest esse respublica: in qua tuam vicem sæpe doleo, quod nullam partem per ætatem sanæ & salvæ reipublicæ gustare potuisti. Atque antehac quidem sperare

ARG. Respondet ad ea, quæ Stratorius nuntiaverat de provincia: deinde reip. formam describit. Anno U. C. 709.

¹ Acciderunt] Dio, lib. XLVIII. prodidit, T. Sextium, Numidie rectorem, impetu in Africam facto, Adrumetum cepisse, & aliquanto post Cornificium prælio victum occidisse. Manut.

² Crimen] Dicebat Antonius comprehendisse se domi suæ quos ad se occidendum O-

ctavianus misisset. Manutius.

³ Factum] Vere missos ab Octaviano credunt, qui Antonium domi suæ interfecerunt. Quod Suetonius quoque confirmat in Augusto. Idem.

⁴ Macedonicis] Ex Macedonia profectis. Ibi enim Cæsar eas collocarat, ducturus in Parthos, quibus inferre bellum cogitabat. Idem.

saltem licebat, nunc etiam id creptum est. Quæ enim est spes, cum in concione dicere ausus sit Antonius, ⁵ Canutium apud eos sibi locum quærere, quibus, se salvo, locus in civitate esse non posset? Equidem & hæc, & omnia quæ homini accidere possunt, sic fero, ut philosophiæ magnam habeam gratiam, quæ me non modo ab sollicitudine abducit, sed etiam contra omnes fortunæ impetus armat: tibi que idem censo faciendum, nec, a quo culpa absit, quidquam in malis numerandum. Sed hæc tu melius. Stratorium nostrum cum semper probassem, tum maxime in tuis rebus summam ejus fidem, diligentiam, prudentiamque cognovi. Da operam ut valeas. Hoc mihi gratius facere nihil potes.

⁵ Canutium] Tribunum plebis. Apud eor., id est, Cicerone & similes patriæ defensores. Cellar.

M. T. CICERO CORNIFICIO S. P. D.

XXIV. **E**GO nullum locum prætermitto (nec enim debeo) non modo laudandi tui, sed ne ornandi quidem. Sed mea studia erga te & officia malo tibi ex tuorum literis, quam ex meis, esse nota. Te tamen hortor, ut omni cura in rempublicam incumbas. Hoc est animi, hoc est ingenii tui, hoc ejus spei, quam habere debes, amplificandæ dignitatis tuæ. Sed hæc de re alias ad te pluribus. Cum enim hæc scribebam, in expectatione erant omnia. Nondum ¹ legati redierant, quos senatus non ad pacem deprecandam, sed ad denunciandum bellum miserat, nisi legatorum nuntio paruisset. Ego tamen, ut primum occasio data est, meo pristino more rempublicam defendi: me principem senatus populoque Romano professus sum: nec, postea quam suscepi causam libertatis, minimum tempus amisi tuendæ salutis, libertatisque communis. Sed hæc quoque te ex aliis malo. T. Pinarium, familiarissimum meum, tanto tibi studio commen-

do,
ARG. Ut omni cura in remp. incumbat, ¹ Legati] Missi ad Antonium a senatu, hortatur. De legatis scribit ad Antonium ut Mutinæ obidionem omitteret. Epist. 8. missis. Pinarium commendat. Anno U. C. lib. XI. epist. 4. hujus lib. Manut.